K | DESARROLLO
BOGOT/\ | economico

RESOLUCION No. 516 DE 2021

*Por medio de fa cual se adjudica el proceso de seleccion abreviada de menor cuantia No. SAMC-004-2021 cuyo
objeto es “Prestacion de los servicios para ejecutar el Plan Institucional de Capacitacion a los funcionarios de fa
Secretaria Distrital de Desarrolfo Econémico”

LA DIRECTORA DE GESTION CORPORATIVA DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO
ECONOMICO

En ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las que le confiere la Ley 80 de 1993, la Ley 1150
de 2007, los articulos 2.2.1.1.226. y 22.1.2.1.2.2 del Decreto 1082 de 2015 y la Resolucion 082 de2017, actuando como
ordenadora del gasto de BOGOTA D.C. SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONOMICO, con NIT
899.999.061-9,

CONSIDERANDO QUE:
1. Modalidad de seleccion.

Es aplicable a la presente contratacion, lo dispuesto por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, [a Ley 1882 de 2018
y el Decreto 1082 de 2015, y las demas normas que la complementen o modifiquen, asi como las normas comerciales
y civiles aplicables por la naturaleza del objeto a contratar, Ley 590 de 2000, Ley 816 de 2003 Apoyo a la Industria
Nacional, Ley 962 de 2005 racionalizacion de tramites y procedimiento, Ley 1421 de 1993 estatuto Organico de Bogota,
Decreto 2150 de 1995, Decreto 019 de 2012 Supresidn de tramites, las normas comerciales y civiles aplicables por la
naturaleza del objeto a contratar y las deméas normas que lo complementen, modifique ¢ adicionen.

El articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, reglamenta el principio de transparencia y sefiala las distintas modalidades de
seleccion de contratistas por parte de las entidades estatales que se encuentran sometidas al Estatuto General de la
Contratacion de la Administracion Publica.

El numeral 2 de la citada norma precisd: “2. Seleccidn abreviada. La Seleccion abreviada corresponde a la modalidad
de seleccion objetiva prevista para aquellos casos en que, per las caracteristicas del objeto a contratar, las
circunstancias de la contratacion o la cuantia o destinacion del bien, obra o servicio puedan adelantarse procesos
simplificados para garantizar la eficiencia de la gestién contractual (...)."

Seran causales de seleccion abreviada las siguientes: (...) b) contratacion de menor cuantia.

Se entendera por menor cuantia los valores que a continuacion se relacionan, determinados en funcion de los
presupuestos anuales de las entidades publicas expresados en salarios minimos legales mensuales.

Para las entidades que tengan un presupuesto anual superior o igual a 1.200.000 salarios minimos legales mensuales,
la menor cuantia sera hasta 1.000 salarios minimos legales mensuales.

Las que tengan un presupuesto anual superior o igual a 850.000 salarios minimos legales mensuales e inferiores a
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1.200.000 salarios minimos legales mensuales, la menor cuantia sera hasta 850 salarios minimos legales mensuales.

Las que tengan un presupuesto anual superior o igual a 400.000 salarios minimos legales mensuales e inferior a
850.000 salarios minimos legales mensuales, la menor cuantia sera hasta 650 salarios minimos legales mensuales.

Las que tengan un presupuesto anual superior o igual a 120.000 salarios minimos legales mensuales e inferior a
400.000 salarios minimos legales mensuales, la menor cuantia sera hasta 450 salarios minimos legales mensuales.

Las que tengan un presupuesto anual inferior a 120.000 salarios minimos legales mensuales, la menor cuantia sera
hasta 280 salarios minimos legales mensuales (...)"

Como causales de la seleccion abreviada Menor Cuantia establecida en el literal b, numeral 2 del Art 2 de la Ley 1150
de 2007, reglamentada en el articulo 2.2.1.2.1.2.20 del Decreto 1082 de 2015, dado que el presupuesto estimado no
supera la menor cuantia de la Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico.

De conformidad con lo establecido en la norma referida el presente proceso de contratacion se justifica en atencion al
objeto a contratar y al valor del presupuesto oficial. Con fundamento en lo anterior, la modalidad establecida para este
proceso el cual es la MENOR CUANTIA, como se encuentra dispuesto en el Plan Anual de Adquisiciones de la entidad
publicado en la pagina WEB de la SDDE y en el SECOP .

2. Presupuesto.

El valor estimado del presupuesto es de OCHENTA'Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA MIL PESOS M/CTE
($86.260.000) incluidos todos los impuestos y gastos directos e indirectos a que haya lugar en los que deba incurrir el
contratista en la ejecucion del objeto contractual.

Se efectuaran las retenciones que en materia de impuestos, gravamenes, tasas o contribuciones establezca la Ley.

La Entidad cuenta con la disponibilidad presupuestal suficiente para adelantar el presente proceso de seleccion, la
cual se encuentra respaldada en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 725 de fecha 4 de agosto de 2021,
expedido por el responsable de Presupuesto de la Direccion de Gestién Corporativa de la Secretaria Distrital de
Desarrollo Econdmico, que se describe a continuagion:

RUBRO DESCRIPCION DEL RUBRO FONDO VALOR
13102020206 Capacitacién 1-100-F001 VA-Recursos distrito $86.260.000

3. Antecedentes.

El 18 de agosto de 2021, la Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico publicé en la pagina SECOP |l el proyecto de
pliego de condiciones, los estudio previos y demas documentos que soportan el proceso de seleccion.
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Los interesados en participar en proceso tuvieron la oportunidad de formular observaciones al proyecto de pliego de
condiciones a partir del 18 y hasta el 25 de agosto de 2021 a través de la plataforma SECOP II. El 27 de agosto se
publicaron en el SECOP |l los documentos de respuesta a las observaciones presentadas al proyecto de pliego de
condiciones.

De conformidad con el numeral 1 del articulo 30 de la ley 80 de 1993, articulo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015,
la apertura del proceso de seleccién debe ordenarse mediante acto administrativo motivado, una vez efectuados los
estudios previos y su adecuacion a los planes de inversion, de adquisiciones de bienes y servicios, presupuesto y ley
de apropiaciones, segln el caso, requisitos que ya se cumplieron, por lo que el 10 de septiembre de 2021 la Secretaria
Distrital de Desarrollo Econémico publico en la pagina de SECOP Il la Resolucién No. 449 de 2021 por medio de la
cual se dio apertura del proceso junto con el pliego de condiciones definitivo.

El 15 de septiembre vencié el plazo para que los interesados manifestaran interés, haciendo lo propio 18 proveedores
asi:

Corporacion Tecnologica De Educacion Superior Sapienza
Cidor Consulting Alliance S.A.S.

Algoap Inc S.A.S

Caja De Compensacion Familiar - Cafam

Feedback Experiences & Consulting S.A.S

Carlos Alberto Pinzon Molina

Universidad De La Sabana

Garcia & Lopez Consultoria, Defensa Juridica y Capacitacion G&L S.A.S.
Asociacion Internacional De Consulforia

10. Fundacion Tecnologica Alberto Merani

11. Compafiia Pedagégica S.A.S.

12. Kapital Group S.A.S.

13. Labonet S.A.S.

14. Universidad Santiago De Cali

15. Colegio Mayor Nuestra Sefiora Del Rosario

16. Asociacion Asecum

17. Fundacién Los Guayacanes Colombia

18. Universidad Sergio Arboleda

WCoNZOE WM~

Durante el periodo de publicacion del Pliego de Condiciones Definitivo se recibieron observaciones por parte de los
interesados en el proceso, cuyas respuestas fueron publicadas el dia 20 de septiembre de 2021 en la plataforma
SECOP 1.

El 21 septiembre de 2021 se expidio la adenda No. 01 mediante la cual se modific el cronograma al proceso.

Carrera 60 No. 63A-52,

Plaza de los Artesanos
Teléfonos: 3693777
www.desarrolloeconomico.gov.co
Informacién: Linea 195

GD-P1-F18


FreeText
516


K | DESARROLLO
BOGOT/\ | economico
RESOLUCION No.516 DE 2021

“Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccion abreviada de menor cuantia No. SAMC-004-2021 cuyo objeto es *
Prestacion de los servicios para ejecutar el Plan Institucional de Capacitacién a los funcionarios de la Secretaria Distrital de
Desarroflo Econémico”

El 24 de septiembre de 2021 a las 9:00 am se llevo a cabo el cierre del proceso de seleccion No. SAMC-004-2021,
recibiendo las siguientes propuestas conforme a la lista de proveedores generada por el Sistema Electronico de
Contratacion Plblica - SECOPII

PROPONENTES

1. CORPORACION TECNOLOGICA DE EDUCACION SUPERIOR SAPIENZA
2. CIDOR CONSULTING ALLIANCE S.A.S.

3. ALGOAP INCS.A.S

4. CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR - CAFAM

5. FEEDBACK EXPERIENCES & CONSULTING S.A.S

6. CARLOS ALBERTO PINZON MOLINA

7. UNIVERSIDAD DE LA SABANA

8. GARCIA & LOPEZ CONSULTORIA, DEFENSA JURIDICA Y CAPACITACION G&L S.A.S.
9. ASOCIACION INTERNACIONAL DE CONSULTORIA

10. FUNDACION TECNOLOGICA ALBERTO MERANI

11. COMPANIA PEDAGOGICA S.A.S.

12. KAPITAL GROUP S.A.S.

13. LABONET S.A.S.

14. UNIVERSIDAD SANTIAGQO DE CALI

15. COLEGIO MAYOR NUESTRA SENORA DEL ROSARIO

16. ASOCIACION ASECUM

17. FUNDACION LOS GUAYACANES COLOMBIA

18. UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA

Surtida la evaluacidn preliminar de requisitos habilitantes juridicos, técnicos y financieros, se efectud el traslado de los
informes de evaluacion de las propuestas presentadas, término que transcurrié desde el 29 de septiembre y hasta el
4 de octubre de 2021,

El consolidado preliminar de evaluacién fue el siguiente:

REQUISITOS HABILITANTES
PREPONENTE JURIDICOS | TECNICOS | FINANCIEROS RESULTADO

1. CORPORACION TECNOLOGICA DE
EDUCACION SUPERIOR SAPIENZA NO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
2. CIDOR CONSULTING ALLIANCE S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3. ALGOAP INC S.A.S NO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
4. Caja de Compensacion Familiar - CAFAM CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
g.‘ :.ESEDBACK EXPERIENCES & CONSULTING CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
6. CARLOS ALBERTO PINZON MOLINA CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
7. UNIVERSIDAD DE LA SABANA NO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
8. GARCIA & LOPEZ CONSULTORIA,
DEFENSA JURIDICA Y CAPACITACION G&L| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SAS.
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REQUISITOS HABILITANTES
PRORGNENTE JURIDICOS | TECNICOS | FINANGIEROS| _RESULTADO

T CORPORACION — TECNOLOGICA — DE

L L ol NOCUMPLE| CUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE

9. ASOCIACION INTERNACIONAL DE

e CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

&UE'R;KT‘DAC'ON TECNOLOGICA ALBERTO | \ oy cumpLE | CUMPLE |  CUMPLE NO CUMPLE

11. COMPANIA PEDAGOGICA SAS, NO CUMPLE | NO CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE

12. KAPITAL GROUP SAS. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

13. LABONET SAS. NO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE

14. UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CALI NO CUMPLE | NO CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE

15, COLEGIO MAYOR NUESTRA SENORA

1s. co.Laio CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

16. ASOCIACION ASECUM CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

7. FUNDACION LOS GUAYACANES

o CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

18, UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

El 7 de octubre de 2021 en la plataforma SECOP [l se publicaron los informes de evaluacion final y las respuestas a
las observaciones a los informes de evaluacion preliminar teniendo en cuenta a la indisponibilidad que presento la
plataforma del Secop Il el 6 de octubre de 2021 desde las 9:42 a.m. hasta el dia 7 de octubre de 2021 conforme el
certificado de disponibilidad del Secop Il emitido por Colombia Compra Eficiente.

Conforme a lo anterior, el consolidado del informe final de evaluacion fue el siguiente:

REQUISITOS HABILITANTES PUNTAJE

FROPONENTE JURIDICOS | TECNICOS | FINANCIEROS| RESULTADO | RESULTADO
1. CORPORACION __TECNOLOGICA _ DE
it L CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 96,82
3. CIDOR CONSULTING ALLIANCE SAS. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 99,05
3. ALGOAP INC SAS CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 98,01
4. Caja de Compensacion Familiar - CAFAM CUMPLE | CUMPLE | GUMPLE CUMPLE 98,26
5. FeedBack Experiences & Consulting S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 99,46
6. CARLOS ALBERTO PINZON MOLINA CUMPLE | NO CUMPLE | _GUMPLE NO CUMPLE N/A
7. UNIVERSIDAD DE LA SABANA NO CUMPLE | GUMPLE | GUMPLE NO CUMPLE NIA
8 GARCIA & LOPEZ CONSULTORA,
DEFENSA JURIDICA Y CAPACITACION G&L| CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 99,65
SAS.
9. ASOCIACION INTERNACIONAL _DE
CONSULTORIA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 99,79
:,IOE'R%'I‘IDAC'ON TECNOLOGICA ALBERTO| ~yvibie | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 97.28
11. COMPANIA PEDAGOGICA S AS. CUMPLE | NO CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE NA
12, KAPITAL GROUP SAS. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 99,22
13. LABONET SAS. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 97.96
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REQUISITOS HABILITANTES PUNTAJE

PROPONENTE JURIDICOS | TECNICOS | FINANCIEROS| RESULTADO | RESULTADO
T CORPORACION __TECNOLOGICA _ DE
L CUMPLE | CUMPLE | GCUMPLE CUMPLE 96,82
14. UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CAL] NO CUMPLE | NO CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE NA
15. COLEGIO MAYOR NUESTRA SENORA
LR CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 97.98
16. ASOCIACION ASECUM CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 99,64
EELOJEJ&DAC'ON LOS  GUAYACANES| ouvple | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 92,35
18. UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 96,68

Que una vez establecida la calificacién definitiva, el mayor puntaje obfenido y por consecuencia el primer orden de
elegibilidad lo ocupé el Proponente No. 9, ASOCIACION INTERNACIONAL DE CONSULTORIA S.A.S. con un puntaje
total de 99,79 puntos y un valor de su oferta econdmica de OCHENTA Y DOS MILLONES CIENTO QCHENTA MIL
CINCUENTA PESOS M/CTE. ($82.180.050) incluido IVA y los impuestos a que haya lugar.

Que en consecuencia con el resultado de la evaluacion del proceso y por ser la oferta mas favorable para los fines
perseguidos por la entidad a través del presente proceso, el comité evaluador recomend¢ a la ordenadora del gasto
adjudicar el proceso de seleccién No. SAMC-004-2021, cuyo objeto consiste en: “Prestacion de los servicios para
gjecutar el Plan Institucional de Capacitacion a los funcionarios de la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico” al
Proponente No. 9, ASOCIACION INTERNACIONAL DE CONSULTORIA S.A.S., con NIT 900.350.937-1, representado
legalmente por HILARION AVILA CARLOS ENRIQUE, identificado con la cédula de ciudadania No. 79.809.705 por un
valor de OCHENTA'Y DOS MILLONES CIENTO OCHENTA MIL CINCUENTA PESOS M/CTE. ($82.180.050) incluido
IVA vy los impuestos a que haya lugar.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de seleccion No. SAMC-004-2021, cuyo objeto consiste en:
“Prestacion de los servicios para ejecutar el Plan Institucional de Capacitacion a los funcionarios de la
Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico”, Proponente No. 9, ASOCIACION INTERNACIONAL DE
CONSULTORIA S.A.S., con NIT 900.350.937-1, representado legalmente por HILARION AVILA CARLOS
ENRIQUE, identificado con la cédula de ciudadania No. 79.809.705 por un valor de OCHENTA Y DOS
MILLONES CIENTO OCHENTA MIL CINCUENTA PESOS M/CTE. ($82.180.050) incluido IVA y los impuestos a
que haya lugar.

ARTICULO SEGUNDO: Se notifica el contenido del presente acto administrativo en los términos establecidos en el
numeral 2 del articulo 67 de |a Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: El presente acto administrativo sera publicado en la pagina web del Sistema Electronico para
la Contratacion Publica — SECOP I, www.colombiacompra.gov.co con el fin de enterar a los oferentes que participan
en el procesc de seleccion de conformidad con lo dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015.
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ARTICULO CUARTO: El presente acto administrativo rige a partir de su expedicion y contra el mismo no procede

recurso administrativo alguno, de conformidad con lo establecido en el paragrafo primero del articulo 77 de la ley 80
de 1993.

Dada en Bogota D.C., alos 7 dias del mes de octubre de 2021.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

i 2 A._qu_:@ 2
Z MARY PERALTA RODRIGUEZ
Directora de Gestién Corporativa
Ordenadora del Gasto

Aprobo; Maria Alexandra Sandoval Concha- Jefg Oficina Asesora Juridica npﬂﬁﬁwﬂl« )

l/
Revisé: Yonis Ernesto Pefia Bernal- Contratista Ofisjna Asesora Juridica / i ["J_
Proyectd: Angie Lorena Ballesteros Pérez -Contratist; cina Asesora Juridica
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